21. *Animus*, en latin. *Anima* et *animus* ne nomment pas la même chose. L'âme (*anima*) est la réalité fondamentale du chrétien pour Augustin, alors que l'esprit (*animus*) est la faculté intellectuelle naturelle, ou surélevée par la grâce ou la charité. Il y a une nuance à faire, difficile, mais bien réelle, entre l'*anima* et l'*animus*, d'où les traductions choisies.

22. C'est donc un *animus* qui n'est pas modulé par la charité chrétienne.

miséricorde [*Psaumes* 50 3], » pour [la gloire de] ton nom. Et en n'abandonnant aucunement ce que tu as commencé, consomme mes imperfections.

IV. 6. Voilà l'avantage de mes confessions, de moi non pas tel que j'ai été, mais tel que je suis, soit de confesser non seulement face à toi dans une secrète exultation avec de la crainte [*Psaumes* 2 11] et dans une secrète tristesse avec de l'espoir, mais même dans les oreilles des enfants des hommes qui croient, associés à ma joie et copropriétaires de ma mortalité, mes concitoyens et voyageurs avec moi, prédécesseurs, successeurs et compagnons de mon chemin. Ceux-là sont tes serviteurs, mes frères, puisque tu as voulu qu'ils soient tes fils [et] mes maîtres²³, auxquels tu as commandé que je serve, si je veux vivre de toi avec toi. Et c'était peu pour moi que ton Verbe²⁴ le prescrive en le disant sans aller devant [moi] en le faisant²⁵. Et moi, je fais cela [comme lui] en action et en parole, je fais cela [comme lui] sous tes ailes, avec de trop grands dangers... si ce n'est que sous tes ailes, mon âme t'est soumise, et mon infirmité t'est connue²⁶. Je suis tout petit, mais mon Père²⁷ vit toujours, et mon tuteur est capable de m'[enseigner]. Car c'est lui-même qui m'a

23. En tant que prêtre et évêque, Augustin est le serviteur de ses frères chrétiens.

24. Pour Augustin, le Verbe est la parole de Dieu ou les signes qu'il envoie aux hommes. Mais il est en même temps le Christ, et donc la deuxième personne de la Trinité.

25. Le chrétien qu'est Augustin imite le Christ qui lui a montré par ses actes ce qu'il faut faire.

26. Par le mot *ailes*, Augustin fait allusion au Saint-Esprit, la troisième personne de la Trinité.

27. Pour Augustin, Dieu est la cause de tout et donc le père de Tout. Mais c'est aussi la première *fonction*, ou personne, de la Trinité.

engendré, qui m'a pris sous sa tutelle. Et toi-même, tu es tous mes biens, toi le tout-puissant ! qui es avec moi, et ce avant que je ne sois avec toi. Je révélerai donc à de tels [lecteurs], auxquels tu as commandé que je serve, non pas ce que j'ai été, mais ce que je suis déjà et ce que je suis encore. Mais je ne me juge pas [*ICorinthiens* 4 3].